会計期間及び影響を受ける将来の会計期間において認識されます。

　要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える見積り及び判断は、前連結会計年度に係る連結財務諸

表と同様です。

３．重要な会計方針

　要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適

用した会計方針と同一です。

EDINET提出書類

株式会社ウィルグループ(E30140)

四半期報告書

16/28

４．事業セグメント

(1）報告セグメントの概要

　当社グループは、サービス別に、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最

高経営意思決定者が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う事業セグメント

を基礎として報告セグメントを決定し、以下の６つを報告セグメントとしています。各報告セグメントの内容

は以下の通りです。

報告セグメント 事業内容

セールスアウトソーシング事業
主に家電量販店等における販売業務を行うスタッフの派遣・紹介、

業務請負を行っています。

コールセンターアウトソーシング事業
主にコールセンターを運営する企業、オフィス等へのスタッフの派

遣・紹介を行っています。

ファクトリーアウトソーシング事業
主に工場等における軽作業を中心とした工程の業務請負、作業ス

タッフの派遣・紹介を行っています。

介護ビジネス支援事業
主に介護施設等における介護スタッフの派遣・紹介を行っていま

す。

海外ＨＲ事業
主にASEAN、オセアニア地域において、人材派遣・紹介を行ってい

ます。

スタートアップ人材支援事業

インターネット・IoT産業を中心とした成長産業に属するベン

チャー企業を対象に、人材紹介等を中心とした支援サービスを行っ

ています。

　上記に加え、ALT(外国語指導助手)派遣、建設技術者派遣・紹介事業等がその他に含まれています。

EDINET提出書類

株式会社ウィルグループ(E30140)

四半期報告書

17/28

(2）報告セグメント情報

　報告セグメントのセグメント利益は、日本基準の営業利益に基づき測定しており、IFRSに基づく連結財務諸

表の営業利益と調整しています。

前第１四半期連結累計期間（自　2018年４月１日　至　2018年６月30日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント

その他
調整額
（注２）

IFRS調整
（注３）

連結
財務諸表
計上額

セールス
アウト
ソーシング
事業

コール
センター
アウト
ソーシング
事業

ファク
トリー
アウト
ソーシング
事業

介護
ビジネス
支援事業

海外ＨＲ
事業

スタート
アップ
人材支援
事業

計

売上収益

外部収益 5,371 3,905 4,732 2,067 5,806 245 22,129 1,394 － △327 23,196

セグメント間

収益

（注１）

－ － － － － － － 2 △2 － －

 計 5,371 3,905 4,732 2,067 5,806 245 22,129 1,397 △2 △327 23,196

セグメント利益 281 130 197 △20 267 51 908 40 △480 51 519

 （注１）セグメント間の内部売上収益は、通常の市場価格に基づいています。

 （注２）セグメント利益の調整額△480百万円には、セグメント間取引消去２百万円、各事業セグメントに配分してい

ない全社費用△482百万円が含まれています。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費です。

 （注３）セグメント利益のIFRS調整51百万円には、のれん償却費の戻入、未払有給休暇に係る費用計上等が含まれてい

ます。

当第１四半期連結累計期間（自　2019年４月１日　至　2019年６月30日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント

その他
調整額
（注２）

IFRS調整
（注３）

連結
財務諸表
計上額

セールス
アウト
ソーシング
事業

コール
センター
アウト
ソーシング
事業

ファク
トリー
アウト
ソーシング
事業

介護
ビジネス
支援事業

海外ＨＲ
事業

スタート
アップ
人材支援
事業

計

売上収益

外部収益 5,385 3,868 5,818 2,586 9,107 261 27,028 2,344 － － 29,372

セグメント間

収益

（注１）

－ 2 0 － － － 3 4 △8 － －

 計 5,385 3,871 5,818 2,586 9,107 261 27,031 2,349 △8 － 29,372

セグメント利益 374 227 335 54 246 61 1,299 △42 △439 280 1,097

 （注１）セグメント間の内部売上収益は、通常の市場価格に基づいています。

 （注２）セグメント利益の調整額△439百万円には、セグメント間取引消去８百万円、各事業セグメントに配分してい

ない全社費用△447百万円が含まれています。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費です。

 （注３）セグメント利益のIFRS調整280百万円には、のれん償却費の戻入、未払有給休暇に係る費用計上等が含まれて

います。

EDINET提出書類

株式会社ウィルグループ(E30140)

四半期報告書

18/28

５．企業結合

当第１四半期連結累計期間（自　2019年４月１日　至　2019年６月30日）

u&u Holdings Pty Ltd及びその子会社２社の株式取得による連結子会社化

(1）企業結合の概要

①被取得企業の名称及び事業の内容

被取得企業の名称　　u&u Holdings Pty Ltd及びその子会社２社

事業の内容　　　　　人材紹介、人材派遣

②取得日

2019年４月30日

③取得した議決権付資本持分の割合

60％

④企業結合を行った主な理由

　本件株式取得によって、当社グループのオセアニア地域での人材サービス領域の強化・拡大が可能とな

るため。

⑤被取得企業の支配の獲得方法

現金を対価とする株式取得

(2）取得日現在における支払対価、取得資産及び引受負債の公正価値